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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na záměnu elektrických ochran vybraných

vývodů ve vlastní spotřebě hlavního výrobního bloku JE Temelín, konkrétně digitálních

dvoubodových ochran RET316*4 za digitální elektrické ochrany výrobce ABB REG670 u

vývodu hlavního cirkulačního čerpadla.

Dále práce obsahuje harmonogram prováděné záměny, zpracovanou výkresovou

dokumentaci a popisuje prováděné konfigurace, zkoušky a měření. Je zde uvedeno

zajištění zařízení dle příkazu „B“, provedení demontáže stávajícího a montáže nového

bloku ochran spolu s vyhodnocením a odjištěním zařízení.

Nové elektrické ochrany REG670 jsou v závěru zhodnoceny a jsou zde uvedeny další

možnosti investičních akcí stávajícího zařízení.

Klíčová slova

Elektrické ochrany; hlavní výrobní blok; hlavní cirkulační čerpadlo; rozvodna; vlastní

spotřeba; bezpečnost; výroba; modernizace; záměna.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the replacement of electrical protections of

selected outlets in the own consumption of the main production unit of NPP Temelín,

specifically digital two-winding protections RET316 * 4 with digital electrical protections

manufactured by ABB REG670 at the outlet of the main circulation pump.

Furthermore, the thesis contains a schedule of the performed replacement, processed

drawing documentation and it describes the performed configurations, tests and

measurements. There is a provision of equipment according to command "B", dismantling

of the existing and installation of a new block of protection, along with evaluation and

unlocking of equipment.

The new REG670 electrical protections are evaluated in the end and other possibilities of

investment projects of the existing equipment are presented here.

Key words

Electrical protection; main production unit; main circulation pump; substation; own

consumption; safety; production; modernization; replacement.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na realizaci generační záměny elektrických ochran

vybraných vývodů vlastní spotřeby hlavního výrobního bloku VVER 1000 JE Temelín.

Text je rozdělen do tří kapitol.

První kapitola se zabývá teoretickým úvodem do historie JE Temelín a uvedením

elektrárny do provozu. Dále je přiblížen provoz jaderné elektrárny v elektrizační soustavě a

význam její polohy. V další části této kapitoly je rozebráno dispoziční uspořádání JE

Temelín, včetně jejích širších součástí, jako jsou podpůrné provozy, které mají přímý vliv

na hlavní výrobní blok a jeho zařízení, stručný popis objektů těchto podpůrných provozů a

aktuální stav, ve kterém jsou provozovány. Tyto objekty jsou dále uváděny jako venkovní

objekty, vzhledem k tomu, že dispozičně přímo nesouvisí s hlavními výrobními bloky. Po

části věnované venkovním objektům jsou přiblíženy hlavní výrobní bloky. Zde jsou

technicky zmapovány základní součásti bloku, tedy budova primárního okruhu, budova

sekundárního okruhu, neboli strojovna, dále rozvodna a další celky. V podkapitolách je zde

blíže popsán primární a sekundární okruh bloku tak, aby byla pochopena souvislost se

zařízením, které je napájeno z vybraných vývodů, řešených v této diplomové práci. U

řešených rozvaděčů a jejich vývodů bude vysvětlen účel a použití elektrických ochran.

V poslední části této kapitoly je teoreticky popsáno zařízení vyvedení výkonu hlavního

výrobního bloku a návaznosti na elektrizační síť, režimové automatiky a elektrické

ochrany dotčeného zařízení vlastní spotřeby hlavního výrobního bloku VVER 1000

elektrárny Temelín.

Druhá kapitola pojednává o již konkrétních rozvaděčích a jejich vývodech na vybrané

pohony, na kterých bude modernizace elektrických ochran prováděna. Je zde popsán

elektrický rozvaděč 6,3 kV nezajištěného napájení s vývodem na hlavní cirkulační

čerpadlo. Spolu s rozvaděčem je probrána stávající elektrická digitální ochrana RET316*4

v poli měření a terminály typu REC670 a SPAM 150 C v poli výkonového vypínače. Dále

jsou v této kapitole uvedeny zásady návrhu nových bloků elektrických ochran REG670 a

důvody záměny ochran RET316*4, o kterých bude pojednávat třetí kapitola. V dalších

částech druhé kapitoly bude teoreticky přiblížena funkce nového terminálu elektrických
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ochran REG670. V poslední části této kapitoly je zpracován harmonogram záměny

elektrických ochran u hlavních cirkulačních čerpadel na rozvodně druhého hlavního

výrobního bloku a jsou zde jednotlivě popsány jeho základní části.

Třetí kapitola se zaměřuje na praktickou část záměny elektrických ochran. Podkapitoly

jsou krok po kroku věnovány jednotlivým fázím záměny a tomu, jak se s blokem ochran

v každé fázi pracovalo, aby mohl být nasazen do ostrého provozu. V první části je továrně

naprogramovaná ochrana prvotně testována, přičemž je vyhodnocena její funkčnost. Dále

pokračuje realizační část, kdy je zajištěna rozvodna podle zajišťovacího příkazu „B“ pro

práce na elektrickém zařízení, na kterém bude ochrana v rámci odstávky bloku

zaměňována, tedy rozvodna 6,3 kV vlastní spotřeby nezajištěného napájení. Další část se

věnuje montážním pracím, kde proběhne demontáž stávající ochrany, montáž ochrany

nové, její zapojení a konečné odzkoušení. V poslední fázi této kapitoly bude probráno

odjištění a uvedení zařízení do provozu.

V závěru bude provedeno vyhodnocení záměny elektrických ochran ve vlastní

spotřebě bloku, sumace jednotlivých kapitol a jejich zaměření, význam této diplomové

práce v praxi a proběhne zde diskuse na téma investičních akcí JE Temelín.
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Seznam symbolů a zkratek

1f, 2f, 3f .............. Počet fází

L1, L2, L3 .......... Fázové vodiče napájecí soustavy

AC / DC ............. Střídavý / stejnosměrný proud

I.O. ..................... Primární okruh

II.O. .................... Sekundární okruh

AAC ................... Additional source of alternating current – Náhradní střídavý zdroj

APS .................... Automatika postupného spouštění

ASV ................... Automatika selhání vypínače

BAPP ................. Budova aktivních a pomocných provozů

BI ....................... Binary in – Binární vstup

BO ...................... Binary out – Binární výstup

BÚK ................... Bloková úpravna kondenzátu

BVS ................... Bloková výměníková stanice

CAB ................... Centrální automatika bloku

CASTOR ........... Cask for storage and transport of radioactive material

ČR ...................... Česká republika

DG ..................... Dieselgenerátor

DGS ................... Dieselgenerátorová stanice

DR ...................... Disturbance recorder

ES ...................... Elektrizační soustava

ETE .................... Elektrárna Temelín

GO ..................... Generální odstávka (např. 2GO20 – GO 2. bloku roku 2020)

HAZR ................ Hromadný automatický záskok rezervy

HCČ ................... Hlavní cirkulační čerpadlo

HRT ................... Hladinový regulátor transformátoru

HVB ................... Hlavní výrobní blok

IRF ..................... Internal relay fault – Vnitřní porucha ochrany

JE ....................... Jaderná elektrárna

JETE .................. Jaderná elektrárna Temelín

KO ..................... Kompenzátor objemu
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MPBI ................. Místní provozní bezpečnostní instrukce

NEMES .............. Nestandartní monitorovací systém

NN ..................... Nezajištěné napájení

NT ...................... Nízkotlaký

NTKS ................. Nízkotlaká kompresorová stanice

NVS ................... Nebloková výměníková stanice

P-J-B .................. Pre-Job Briefing – Porada před prací

PG ...................... Parogenerátor

PNVS ................. Pracovní napájení vlastní spotřeby

PNZ .................... Požadavek na zajištění

PSA .................... Pojistný systém do atmosféry

PTN .................... Převodní transformátor napětí

PTP .................... Převodní transformátor proudu

PV ...................... Podpěťové vypínání

RNVS ................ Rezervní napájení vlastní spotřeby

ROR ................... Rychlé odstavení reaktoru

SBO ................... Station blackout

SHZ .................... Stabilní hasicí zařízení

SKŘ ................... Systém kontroly řízení

SMEL ................ Směnový mistr elektro

SSZ .................... Stabilní skrápěcí zařízení

SZCH ................. Stanice zdroje chladu

TBN ................... Turbo napájecí čerpadlo

TG ...................... Turbogenerátor

TOP .................... Technicko – operační postup

TP-IE ................. Technický pracovník – inspekční elektrikář

TUV ................... Teplá užitková voda

TVD ................... Technická voda důležitá

TV ...................... Teplá voda

ÚCHV ................ Úpravna chladící vody


[…]


bylo zmíněno v kapitole 2.1.1 a v kapitole 3.3.1. Tyto ochrany stejně jako vyměněné

RET316*4 čeká konec výroby a servisní podpory.

Další možnou modernizaci zařízení naznačuje použití PTP ve stávajícím zařízení, jak

již bylo zmíněno v kapitole 2.2.3, kde jsem diskutoval nad tématem záměny PTP z důvodu

jejich zkreslených výstupních hodnot při jejich přesycení. Vzhledem k tomu, že se

postupně nahrazuje zařízení rozvaděče, jako jsou např. výkonové vypínače 6,3 kV a

elektrické ochrany, je potřeba nahlížet i na další prvky. Tato modernizace, kterou jsem opět

diskutoval se správou, by mohla proběhnout v rámci nadcházejících investičních akcí, a to

záměna PTP za modernější VN proudové a napěťové senzory od firmy ABB. VN senzory

mají příznivější vliv na spotřebu elektrické energie, z toho vyplývají nižší ztráty a
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v případě vyšších hodnot vstupních proudů zde není problém s přesycováním jako u PTP.

Z toho důvodu již není nutností ověřovat správnou funkci senzorů při návrhu elektrických

ochran a zásadně tím měnit návrh projektu. Ovšem tyto senzory je možné použít na většinu

vývodů kromě vývodů na HCČ, což tuto poměrně zajímavou inovaci bohužel zcela

vylučuje. Hlavním důvodem nevhodnosti VN senzorů je, že produkují napětí úměrné

proudu a vzhledem k úbytku napětí daného délkou vedení by docházelo k velkému

zkreslení. HCČ mají totiž jedny z nejdelších napájecích kabelů z rozvodny v sekundární

části až do nuly motoru umístěného v kontejnmentu primární části. VN senzory jsou tedy

velmi vhodné svým širokopásmovým použitím a univerzálností pro motory do vzdálenosti

10 metrů, např. napájecí čerpadla, která mají rozvaděč s terminálem elektrických ochran

přímo vedle motoru.

Poslední diskutovanou možností modernizace zařízení je dnes již velmi prosazovaná

digitalizace. Konkrétní digitalizací by bylo možné modernizovat samotný výkonový

vypínač. Řídicí systém by měl signalizaci nastřádání pohonu vypínače 6,3 kV, vypnutý /

zapnutý stav by byl také vyřešen datově, čímž by se minimalizovala potřeba spínacích relé.

Vše je ovšem nejen otázka vložené investice, ale i časově náročného procesu, na který

poukazuje obsah této práce.

Mou snahou v této diplomové práci je poukázat na důležitost postupné modernizace

stávajícího zařízení, i přestože během provozu zařízení pracovalo s minimální chybovostí.

Tyto modernizace a investiční akce vedou k tomu, že se spolehlivost provozovaných

zařízení pohybuje v přímém či zvyšujícím se trendu, což je cílem jaderné bezpečnosti a

bezpečné výroby elektrické energie v JE Temelín.
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Přílohy
Příloha 1 – Dispoziční uspořádání primárního okruhu z podlaží +33,6 m VVER 1000

[19]
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Příloha 2 – Dispoziční uspořádání primárního okruhu z podlaží +24,6 m VVER 1000

[19]
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Příloha 3 – Řez budovou reaktoru VVER 1000 [19]
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Příloha 4 – Hlavní cirkulační čerpadlo GCN–195M [19]
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Příloha 5 – Základní technické údaje HCČ GCN–195M [19]

Typ GCN 195 M

Čerpadlo

nominální průtok při jmenovitých parametrech I.O. 21200 m3/hod

teplota teplonosného média (chladiva I.O) 290 ÷ 320 °C

tlak na sání 15,3 MPa

výtlačná výška 93 ± 3,5 m

počet synchronních otáček 1000 ot/min

příkon při provozu s horkou vodou max. 5100 kW

příkon při provozu se studenou vodou max. 6800 kW

teplota těsnící vody na vstupu do HCČ max. 70 °C

přetlak těsnící vody nad tlakem ve výtlaku HCČ 0,49 ÷0,79 MPa

teplota oleje na vstupu do axiálního ložiska 20 ÷ 41 °C

průtok mazacího turbínového oleje 26,5 ÷ 28,5 m3/hod

dodávka technické vody celkem 171,5 m3/hod

Elektromotor

maximální výkon 8000 kW

jmenovité napětí 6 kV

jmenovitý proud 880 A

max. rozběhový proud 8 x Inom

kmitočet napájecí sítě 50 Hz

synchronní otáčky při 50 Hz 995 ot/min

jmenovitý skluz 0,6 %

dovolené snížení napětí při provozu na „studené“ a horké vodě 0,65 nom. (V)

dovolená teplota statoru 110 °C

dovolená teplota rotoru 110 °C

Modernizace el. ochran vybraných vývodů ve VS výrobního bloku elektrárny Bc. Jan Timko 2020

6

Příloha 6 – Tepelné schéma sekundárního okruhu ETE [22]
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Příloha 7 – Kopie příkazu „B“: 16928/261 strana 1 [32]
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Příloha 8 – Kopie příkazu „B“: 16928/261 strana 2 [32]
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Příloha 9 – Kopie přílohy příkazu „B“: 16928/261 strana 1 [32]
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Příloha 10 – Kopie přílohy „B“: 16928/261 strana 2 [32]
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Modernizace el. ochran vybraných vývodů ve VS výrobního bloku elektrárny Bc. Jan Timko 2020

13

Příloha 13 – Zkoušky ochrany –F30 (REG670) strana 2 [33]
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Příloha 15 – Harmonogram činností záměny elektrických ochran

Viz volné listy.

Příloha 16 – Výkres - zapojení ochrany HCČ –F30 (REG670) [34]

Viz volné listy.

Příloha 17 – Výkres – Zapojení zkušebních zásuvek XJ1 a XJ2 + NEMES [34]

Viz volné listy.