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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce, která řeší problematiku modernizace elektrických ochran vybraných vývodů ve
vlastní spotřebě výrobního bloku jaderné elektrárny Temelín, tedy konkrétně záměnu elektrických ochran
dvoubodových ochran RET316*4 za digitální elektrické ochrany výrobce ABB REG670 vývodu hlavního
cirkulačního čerpadla, je precizně zpracovaným technický dílem.
Student předložil obsáhlou diplomovou práci, která je logicky provázaná. Rozsáhlý úvod o jaderné elektrárně a
jejím hlavním výrobním bloku je podstatný pro uvedení do technických souvislostí pro navrhovaný systém
chránění a jadernou bezpečnost.
Druhá polovina práce jde přímo k jádru věci a to tedy k elektrickým ochranám hlavního cirkulačního čerpadla
(HCČ) a jejich výměně, včetně zpracování dokumentace, která obsahuje harmonogram prováděné záměny,
zpracovanou výkresovou dokumentaci a popisuje prováděné konfigurace, zkoušky a měření. Také zajištění
zařízení dle příkazu „B“, provedení demontáže stávajícího a montáže nového bloku ochran spolu s
vyhodnocením a odjištěním zařízení. Po tomto praktickém bloku autor v závěru hodnotí nové elektrické
ochrany REG670 a diskutuje další možnosti investičních akcí.
Diplomová práce byla psána s citem pro detail a může být použitá jako studijní materiál zejména budoucích
zaměstnanců jaderné elektrárny Temelín.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce práce splňuje potřebné náležistosti. Diplomant pracoval s nemalým množstvím odborných
zdrojů, které dokázal patřičně využít k sepsání srozumitelného díla.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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